
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442342

PORTARIA: Nº 213
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NAS SALA DE VACINA E 
MONITORAMENTO DA CAMPANHA DA VACINA INFLUENZA/12
Fundamento Legal: CONFORME DECRETO LEGAL Nº 2819 DE 06 
DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: MARABÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s):
CURIONOPOLIS/PÁ - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PÁ - Brasil
PARAUAPEBAS/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
572065441/MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO (TÉCNICA 
EM ENFERMAGEM ) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: VALMIR SILVA MOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442429

PORTARIA: Nº 18
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO NO 
PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E PROGRAMA DO HIPERDIA.
Fundamento Legal: CONFORME DECRETO LEGAL Nº 2819 DE 06 
DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: MARABÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PÁ - Brasil
CURIONÓPILIS /PÁ - Brasil
PARAUAPEBAS/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
541889961/FATIMA FELIPE GIESE CARVALHO (NUTRICIONISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: PEDRO CORREA LIMA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO N° 014/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442313

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2012.
PROCESSO Nº: 59350/2012/12º CRS/SESPA.

Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2012, com objetivo de 
Prestação de serviços de informática e manutenção 
preventiva e corretiva em computadores de médio e 
grande porte, com assessoria, instalação e atualização 
de softwares  do órgão tais como: SIM, SINAN, SINASC, 
SIAFEM, SISCOLO, API, EDI, ROTINAS DE BACKUPS 
E GERENCIAMENTO DE REDES CABEADAS E WIRELES 
com assistência de 08:00 hs por dia. Utilizando a Dotação 
Orçamentária abaixo relacionada.
Dotação Orçamentária: 904534c
Fonte de Recursos: 0103000000
Elemento de Despesas: 339039

EMPRESA VENCEDORA VALOR R$ RECURSOS

Infotek Digital e Informática – Joabs L. da Silva e Cia Ltda 

- ME 

31.900,00 R.T. E

Totaliza a presente licitação a importância de R$ 31.900,00 
(Trinta e um mil e novecentos reais).
Conceição do Araguaia - 28 de Setembro de 2012.
Edvaldo Marques Ribeiro
Diretor Regional,
em exercício

12ºCRS/SESPA
RESOLUÇÃO 012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442521
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 

ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA

Resolução CIR Araguaia Nº 012 de 27 de Setembro de 
2012.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro 
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 21de Setembro de 2012.

Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação do Centro 
de Atenção Psicossocial – Modalidade I (CAPS I), do município de 
Floresta do Araguaia.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 27 de 
setembro de 2012.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia

RESOLUÇÃO 013/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442523

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 013 de 27 de Setembro de 

2012.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro 
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 21 de Setembro de 2012.
Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação do Centro 
de Atenção Psicossocial – Modalidade I (CAPS I), do município de 
Santana do Araguaia.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 27 de 
setembro de 2012.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/

SESPA e Coordenadora da                   
CIR Araguaia

RESOLUÇÃO 014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442532

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 014 DE 27 DE SETEMBRO 

DE 2012.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro 
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de 
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de 
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal, 
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à 
Saúde da Família (NASF).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 21 de Setembro de 2012.
Resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Reclassifi cação do CAPS I para 
CAPS II, do município de São Félix do Xingu.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 27 de 
setembro de 2012.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia

RESOLUÇÃO 015/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442538

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 015 de 27 de Setembro de 

2012.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a Portaria Interministerial nº 45, de 12/01/2007, 
que dispõe sobre a Residência Multiprofi ssional em Saúde e a 
Residência em Área Profi ssional da Saúde e institui a Comissão 
Nacional de Residência Multiprofi ssional em Saúde, alterada pela 
Portaria Interministerial n° 506, de 24/04/2008;
- Considerando a Resolução CIB nº 277, de 24/09/2012, que 
aprova o Projeto de Residência Multiprofi ssional na Atenção 
Integral em Ortopedia e Traumotologia no Hospital Regional 
Público do Araguaia “ad referendum”, no município de Redenção;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 21de Setembro de 2012.

Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Projeto de Residência 
Multiprofi ssional na Região Araguaia.
            Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Conceição do Araguaia, 27 de 
setembro de 2012.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442094

PORTARIA N° 97 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O andamento do PROCESSO nº 454125/2011;
II – O teor do Parecer Jurídico exarado às fl s. 99/100 do citado 
Processo;
III – O que dispõe o Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 01 de Outubro de 2012, 
os servidores estáveis Claudiomar de Jesus dos Santos, 
cargo Agente Administrativo, matrícula 54191358-1, Paulo 
Sérgio Barbosa Pinto, cargo Agente Administrativo, matrícula 
57194732-1 e Rosicléia do Socorro Nogueira de Jesus, Agente 
Administrativo, matrícula 54194494-1, para sob a presidência 
do primeiro, ultimar os trabalhos que apuram fato tipifi cado 
no Processo 454125/2011, em tese, como ABANDONO DE 
CARGO E/OU INASSIDUIDADE HABITUAL, fi gurando como 
disciplinada a servidora Rosa de Fátima Oliveira Gomes, 
matrícula nº 57234083-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, em razão de não terem sido concluídas todas as 
diligências necessárias ao deslinde do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 60 (sessenta 
dias), nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.

HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
27/09/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442096

PORTARIA N° 98 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO:
I – O andamento do PROCESSO nº 454141/2011;
II – O teor do Parecer Jurídico exarado às fl s. 157/158 do 
citado Processo;
III – O que dispõe o Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 01 de Outubro de 2012, 
os servidores estáveis Claudiomar de Jesus dos Santos, 
cargo Agente Administrativo, matrícula 54191358-1, Paulo 
Sérgio Barbosa Pinto, cargo Agente Administrativo, matrícula 
57194732-1 e Rosicléia do Socorro Nogueira de Jesus, Agente 
Administrativo, matrícula 54194494-1, para sob a presidência 
do primeiro, ultimar os trabalhos que apuram fato tipifi cado 
no Processo 454141/2011, em tese, como ABANDONO DE 
CARGO E/OU INASSIDUIDADE HABITUAL, fi gurando como 
disciplinado o servidor Marco Antonio Oliveira de Jesus, 
matrícula nº 8400643-3, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, em razão de não terem sido concluídas todas as 
diligências necessárias ao deslinde do feito.
Art. 2º - O prazo de que trata esta Portaria será de 60 (sessenta 
dias), nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 
27/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA


